
Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale
“Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo”

(art. 31 D.L.vo n.267/2000 e art.13, c. 1, L.R. n.31/2006)
SEDE: Ostuni - Piazza della Libertà c/o Comune di Ostuni

COPIA

Determinazione del Direttore
N. 75  del 28-12-2017

Registro Generale N. 187

OGGETTO: Affidamento incarico professionale al dott. Alessandro
De Mola per attività di collaborazione scientifica volta al
censimento delle specie ittiche presenti nell'area costiera
del Parco - Impegno di spesa di euro 700,00
omnicomprensivi - CIG ZE0218B0AC

Premesso
che il Parco Naturale Regionale delle Dune Costiere da Torre Canne a Torre San

Leonardo in seguito al progetto sulla tutela della biodiversità del Piano Regionale Tutela
Ambientale PRTA della Regione Puglia ha inteso allestire le aree interne ed esterne della
Casa del Mare e Centro Viste (ex Lido Sthefan) dedicate alla tutela e conoscenza della
biodiversità marina e costiera dell’area naturale protetta;

che Il Parco intende realizzare un censimento delle specie della fauna e flora
(molluschi bivalvi, gasteropodi, spugne, alghe, echinodermi, crostacei, ecc.) presenti lungo
le aree costiere e marine dell’area protetta al fine di approfondire la conoscenza di tali
specie e favorire la sensibilizzazione della comunità locale, dei turisti e visitatori del Parco
mediante la realizzazione di materiale divulgativo (pannelli didattico-esplicativi, stampe
fotografiche) da impiegare per l’allestimento della Casa del Mare – Centro Viste del Parco
presso l’ex Lido Stefhan;

Che con la nota del 21.12.2017 acquisita al protocollo dell’Ente Parco con n. 1345 il
Dr. Alessandro De Mola a fornito la propria disponibilità a collaborare con l’Ente Parco
allegando il proprio Curriculum professionale da cui emergono competenze specifiche in
qualità di biologo marino;

che alla luce delle competenze professionali del dr. Alessandro De Mola, il Parco in
data 27.12.2017 con numero di protocollo 1355 ha chiesto di produrre un preventivo di
spesa per l’esame e la catalogazione delle principali specie della fauna e flora (molluschi
bivalvi, gasteropodi, spugne, alghe, echinodermi, crostacei, ecc.) presente lungo le aree
costiere e marine del Parco al fine di approfondire la conoscenza di tali specie e favorire la
sensibilizzazione nei confronti della comunità locale, dei turisti e visitatori dell’area protetta
attraverso la realizzazione di materiale divulgativo (pannelli didattico-esplicativi, stampe
fotografiche) da impiegare per l’allestimento della Casa del Mare – Centro Viste del Parco
presso l’ex Lido Stefhan attiguo all’impianto di acquacoltura di Fiume Morelli.



che con nota del 27.12.2017 acquisita al protocollo dell’Ente Parco in data
28.12.2017 con protocollo n. 1359 il Dr. Alessandro De Mola ha fornito un preventivo di
spesa per le attività da svolgere sopraelencate per un importo pari a € 700,00
omnicomprensivi di IVA e CAP.
che il Presidente del Parco, con nota autografa apposta sulla nota del Dr. Alessandro

De Mola disponeva l'affidamento della prestazione del servizio;
Ritenuto necessario procedere all’esame e la catalogazione delle principali specie

della fauna e flora presente lungo le aree costiere e marine del Parco (molluschi bivalvi,
gasteropodi, spugne, alghe, echinodermi, crostacei, ecc.) al fine di approfondire la
conoscenza di queste specie e favorire la sensibilizzazione nei confronti della comunità
locale, dei turisti e visitatori dell’area protetta con la realizzazione di materiale divulgativo
(pannelli didattico-esplicativi, stampe fotografiche) da impiegare per l’allestimento della
Casa del Mare – Centro Viste del Parco presso l’ex Lido Stefhan si conferisce l’incarico Dr.
Alessandro De Mola, nato a Monopoli (BA) il 31.03.1989 e residente a Pezze di Greco di
Fasano (BR) in via Mameli, 42 C.F DMLLSN89C31F376Z.

Visti l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali; l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, concernente la procedura
di assunzione degli impegni di spesa, nell’esercizio finanziario degli Enti Locali;
Visto lo Statuto del Consorzio;
Visto il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia approvato con

deliberazione della Giunta esecutiva n. 3 del12/03/2010;
Visto l’art. 9 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici del Parco approvato con

delibera della Giunta esecutiva n. 2 del12/03/2010;
Visti gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, si attesta che il codice CIG assegnato
dall’ANAC è il seguente: ZE0218B0AC
Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 12.06.2017 con la quale è

stato approvato il Bilancio preventivo per l’anno 2017-2019 del Consorzio;

D E T E R M I N A

Per tutte le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

di affidare l’incarico per l’esame e la catalogazione delle principali specie della fauna
e flora presente lungo le aree costiere e marine del Parco (molluschi bivalvi, gasteropodi,
spugne, alghe, echinodermi, crostacei, ecc.) al fine di approfondire la conoscenza di
queste specie e favorire la sensibilizzazione nei confronti della comunità locale, dei turisti e
visitatori dell’area protetta con la realizzazione di materiale divulgativo (pannelli didattico-
esplicativi, stampe fotografiche) da impiegare per l’allestimento della Casa del Mare –
Centro Viste del Parco presso l’ex Lido Stefhan al Biologo marino Alessandro De Mola,
nato a Monopoli (BA) il 31.03.1989 e residente a Pezze di Greco di Fasano (BR) in via
Mameli, 42 C.F DMLLSN89C31F376Z;

di impegnare la spesa pari ad €. 700,00 omnicomprensivi sul Capitolo 324113 alla
voce "Progetti di conservazione biodiversità”, codice di bilancio 09.05-1.03.02.99.999,
impegno n. 115./2017;

di stabilire che la sottoscrizione del presente atto da parte della Dr. Alessandro De
Mola  terrà luogo di contratto;



di dare atto che la liquidazione ed il pagamento avverrà ad avvenuta prestazione,
previo accertamento di regolarità contributiva ed a seguito di notula di pagamento;

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per il
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma
7, del T.U.EE.LL. approvato con D. L.vo n. 267/00.



IL DIRETTORE
F.to Dott. CIOLA Gianfranco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

     In relazione al dispositivo dell’art. 183, comma 7, del T. U. 18 agosto 2000, n° 267, ed
all’art. 9 comma 2 del Regolamento di organizzazione degli Uffici del Parco

APPONE

     il visto di regolarità contabile
ATTESTANTE

     la copertura finanziaria della spesa.
     Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli
infradescritti.

Ostuni li, 31-12-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to dr. Giovanni Quartulli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione rimarrà affissa all’Albo Pretorio Informatico per 15
gg. consecutivi decorrenti dalla data odierna.

Ostuni li, Il Responsabile
F.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Ostuni ………………
                  Il Direttore
         (dr. Gianfranco Ciola)
………………………………………


